
Codice Delibera: DEL-1759-2020

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: RENDICONTAZIONE  E  LIQUIDAZIONE  CORSO  DI  FORMAZONE  E
ADDESTRAMENTO MAPO “MOVIMENTAZIONE MANUALE DEI  PAZIENTI
NEGLI AMBIENTI SANITARI”. PROGRAMMAZIONE E ATTIVAZIONE DI N.13
EDIZIONI NEL PERIODO OTTOBRE 2019 – GIUGNO 2020. CODICE ID 16.6.1

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE: 
- con Deliberazione  n.1596 del  03.12.2018 il  dott.  Donato  Salfi  -  Dirigente  Responsabile

dell’UOD Formazione -  è stato delegato ad assolvere agli obblighi del Direttore Generale
nella  sua funzione di  datore di  lavoro,  cosi come definiti  nel D.L. 81/2008, Sezione IV
<<Formazione, Informazione e Addestramento>>, articoli nn.36 e 37, che gli ha conferito la
organizzazione, gestione, controllo e autonomia di spesa per le attività afferenti al “Sistema
Formazione, Salute e Sicurezza” aziendale

- il medesimo Atto ha approvato il piano preventivo e presuntivo delle spese, determinando il
budget affidato e registrando la spesa

- con  Determina  Dirigenziale  U.O.D.  Formazione  n.1213  del  13.11.2019,  così  come
modificata con successiva Determina Dirigenziale U.O.D. Formazione n.114 del 03/02/2020
veniva approvato ed attivato il Corso di Formazione dal titolo “MAPO - Movimentazione
manuale dei pazienti negli ambienti sanitari” articolato in n.13 edizioni;
 

PRESO ATTO CHE occorre provvedere alla liquidazione e pagamento delle competenze spettanti
al personale dipendente di questa A.S.L. impegnato nelle attività di docenza e tutoraggio d’aula per
il suddetto Corso di Formazione; 

VISTE  le rendicontazioni relative alle ore svolte in orario/fuori orario di servizio presentate dai
dipendenti, il successivo controllo ed elaborazione predisposti dall’U.O.D. Formazione sulla base
delle  autorizzazioni ex art.53 del D.Lgs.  n.165/01 con le  quali  gli  stessi  venivano autorizzati  a
svolgere incarico retribuito e del riscontro tra quanto dichiarato relativamente alle ore di lezione
svolte in orario o fuori dall’orario di servizio e il riepilogo delle timbrature, come di seguito indicati
in tabella:

COGNOME E NOME MATRICOLA IN ORARIO DI SERVIZIO FUORI ORARIO DI SERVIZIO

CASTALDO ANTONIO 50208 21 24

CHIMIENTI ROSALBA 70150 - 2

CONVERTINO GRAZIA 21035 - 2

FABIANO MICHELE 30366 11 4

GENTILE MARIA 21031 - 2



Codice Delibera: DEL-1759-2020

GIANCIPOLI MARINA 50516 - 2

GNETTOLI ANTONIANA 20449 - 2

LANZA ANNAMARIA 84430 - 6

LOSORBO COSIMO 20565 - 2

LUTZU ROBERTA 82385 - 2

MERO MARIA FILOMENA 70555 - 2

MOTOLESE ANGELA 31131 - 2

PICCOLI LUCIA 31189 - 6

la rendicontazione relativa alle ore svolte in orario/fuori orario di servizio, nel corso delle quali la
dott.ssa Antonella Greco è intervenuto in qualità di Tutor d’Aula del Corso di Formazione “MAPO -
Movimentazione manuale dei pazienti negli ambienti sanitari”: 

MATRICOLA COGNOME E NOME CAUSALE IN ORARIO DI 
SERVIZIO

FUORI ORARIO DI
SERVIZIO

51212 Greco Antonella Attività di 
Tutoraggio d’Aula

70 2

CONSIDERATO CHE 
la liquidazione delle competenze per le lezioni teoriche e per le esercitazioni pratiche è conteggiata
secondo quanto  disposto  dai  CC.CC.NN.LL.  della  Dirigenza e  del  Comparto,  come richiamato
all’art.30, punto 3, del Regolamento della formazione dei dipendenti della A.S.L. di Taranto che
recita:

- l’attività didattica, se svolta fuori orario di servizio, è remunerata in via forfettaria con un
compenso orario di € 25,82 lordi

- l’attività didattica, se svolta durante l’orario di lavoro, è remunerata in via forfettaria con un
compenso orario pari al 20% di € 25,82, ovvero ad € 5,16 lordi

oltre  la  somma  da  liquidare  al  dipendente,  innanzi  riportata,  occorre  impegnare  anche  quella
derivante  dai  contributi  previdenziali  (23,80%),  INAIL (1,5%) ed  I.R.A.P.  (8,50%),  così  come
indicato per le vie brevi dall’Area Gestione del Personale - U.O. Trattamento Economico - e come
riportato dettagliatamente in tabella:

COMPETENZE DIRIGENZA NON MEDICA PER LEZIONI TEORICHE ED ESERCITAZIONI PRATICHE

MATRICOLA COGNOME E 
NOME

NETTO A PAGARE CONTRIBUTI 
PREVIDENZIALI + 
INAIL (25,30%)

IRAP (8,50%) COMPETENZE 
LORDE

30366 FABIANO MICHELE 160,04 € 40,49 € 13,60 € 214,13 €
TOTALE € 160,04 € 40,49 € 13,60 € 214,13

COMPETENZE COMPARTO PER LEZIONI TEORICHE ED ESERCITAZIONI PRATICHE

MATRICOLA COGNOME E 
NOME

NETTO A PAGARE CONTRIBUTI 
PREVIDENZIALI + 
INAIL (25,30%)

IRAP (8,50%) COMPETENZE 
LORDE

50208 CASTALDO 
ANTONIO 728,04 € 184,19 € 61,88 € 974,12 €

70150 CHIMIENTI 
ROSALBA 51,64 € 13,06 € 4,39 € 69,09 €

21035 CONVERTINO 
GRAZIA 51,64 € 13,06 € 4,39 € 69,09 €

21031 GENTILE MARIA 51,64 € 13,06 € 4,39 € 69,09 €
50516 GIANCIPOLI 

MARINA 51,64 € 13,06 € 4,39 € 69,09 €
20449 GNETTOLI 

ANTONIANA 51,64 € 13,06 € 4,39 € 69,09 €



Codice Delibera: DEL-1759-2020

84430 LANZA 
ANNAMARIA 154,92 € 39,19 € 13,17 € 207,28 €

20565 LOSORBO COSIMO 51,64 € 13,06 € 4,39 € 69,09 €
82385 LUTZU ROBERTA 51,64 € 13,06 € 4,39 € 69,09 €
70555 MERO MARIA 

FILOMENA 51,64 € 13,06 € 4,39 € 69,09 €
31131 MOTOLESE ANGELA 51,64 € 13,06 € 4,39 € 69,09 €
31189 PICCOLI LUCIA 154,92 € 39,19 € 13,17 € 207,28 €

TOTALE 1.662,68 € 420,66 € 141,33 € 2.224,67 €

COMPETENZE COMPARTO PER ATTIVITA’ DI TUTORAGGIO D’AULA

MATRICOLA COGNOME
E NOME

NETTO A PAGARE CONTRIBUTI PREVIDENZIALI
+ INAIL (25,30%)

IRAP
(8,50%)

COMPET
ENZE

LORDE

51212 Greco
Antonella 412,84 € 104,45 € 35,09 € 552,38 €

TOTALE 412,84 € € 104,45 € 35,09 € 552,38

la somma complessiva dei compensi spettanti per le attività di docenza e di tutoraggio d’aula è pari ad €
2.235,56, dei contributi previdenziali e INAIL è pari ad € 565,60 e dell'IRAP è pari ad € 190,02 per un totale
di € 2.991,18;

DARE ATTO CHE:
- a seguito di  disposizione del  Direttore Amministrativo della  A.S.L. di  Taranto,  l’U.O.D.

Formazione ha provveduto a riscontrare che alcuni dipendenti, alla data del 30/06/2020, non
hanno assolto il debito orario istituzionale e che, pertanto, la U.O. Trattamento Economico
non potrà procedere al pagamento delle competenze liquidate con il presente atto fino alla
data in cui i dipendenti non avranno assolto completamente al debito orario stesso, ovvero,
procedendo per differenza, non avranno richiesto la compensazione economica e, comunque
entro e non oltre il 31/12/2020

- l’U.O.D Formazione ha notificato ai dipendenti interessati che non hanno assolto il debito
orario istituzionale e che, pertanto, la  U.O. Trattamento Economico non potrà procedere al
pagamento delle competenze fino alla data in cui non avranno assolto completamente al
debito  orario  stesso,  ovvero,  non  avranno  richiesto  la  compensazione  economica  e,
comunque, entro e non oltre il 31/12/20

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale di:

1. PRENDERE ATTO dell’attività di  docenza e del tutoraggio d’aula svolta dal personale
dipendente di questa ASL nell’ambito del Corso di Formazione “MAPO - Movimentazione
manuale dei pazienti negli ambienti sanitari”,  sulla base della documentazione dagli stessi
rilasciata, tenuta agli atti dell’U.O.D. Formazione come di seguito indicato:

COGNOME E NOME MATRICOLA IN ORARIO DI SERVIZIO FUORI ORARIO DI SERVIZIO

CASTALDO ANTONIO 50208 21 24

CHIMIENTI ROSALBA 70150 - 2

CONVERTINO GRAZIA 21035 - 2

FABIANO MICHELE 30366 11 4

GENTILE MARIA 21031 - 2

GIANCIPOLI MARINA 50516 - 2

GNETTOLI ANTONIANA 20449 - 2

LANZA ANNAMARIA 84430 - 6

LOSORBO COSIMO 20565 - 2

LUTZU ROBERTA 82385 - 2



Codice Delibera: DEL-1759-2020

MERO MARIA FILOMENA 70555 - 2

MOTOLESE ANGELA 31131 - 2

PICCOLI LUCIA 31189 - 6

MATRICOLA COGNOME E NOME CAUSALE IN ORARIO DI 
SERVIZIO

FUORI ORARIO 
DI SERVIZIO

51212 Greco Antonella Attività di 
Tutoraggio d’Aula

70 2

2. LIQUIDARE la  somma complessiva  di  €  2.991,18  che,  come disposto  con  Determina
U.O.D. Formazione n.1213 del 13.11.2019, così come modificata con Determina U.O.D.
n.114 del 03.02.2020, trova capienza nell’impegno assunto con Deliberazione del Direttore
Generale n.1596 del 03.12.2018, come di seguito annotato: 

COMPETENZE DIRIGENZA NON MEDICA PER LEZIONI TEORICHE ED ESERCITAZIONI PRATICHE

MATRICOLA COGNOME E 
NOME

NETTO A PAGARE CONTRIBUTI 
PREVIDENZIALI + 
INAIL (25,30%)

IRAP (8,50%) COMPETENZE
LORDE

30366 FABIANO MICHELE 160,04 € 40,49 € 13,60 € 214,13 €
TOTALE € 160,04 € 40,49 € 13,60 € 214,13

COMPETENZE COMPARTO PER LEZIONI TEORICHE ED ESERCITAZIONI PRATICHE

MATRICOLA COGNOME E 
NOME

NETTO A PAGARE CONTRIBUTI 
PREVIDENZIALI + 
INAIL (25,30%)

IRAP (8,50%) COMPETENZE
LORDE

50208 CASTALDO 
ANTONIO 728,04 € 184,19 € 61,88 € 974,12 €

70150 CHIMIENTI 
ROSALBA 51,64 € 13,06 € 4,39 € 69,09 €

21035 CONVERTINO 
GRAZIA 51,64 € 13,06 € 4,39 € 69,09 €

21031 GENTILE MARIA 51,64 € 13,06 € 4,39 € 69,09 €
50516 GIANCIPOLI 

MARINA 51,64 € 13,06 € 4,39 € 69,09 €
20449 GNETTOLI 

ANTONIANA 51,64 € 13,06 € 4,39 € 69,09 €
84430 LANZA 

ANNAMARIA 154,92 € 39,19 € 13,17 € 207,28 €
20565 LOSORBO COSIMO 51,64 € 13,06 € 4,39 € 69,09 €
82385 LUTZU ROBERTA 51,64 € 13,06 € 4,39 € 69,09 €
70555 MERO MARIA 

FILOMENA 51,64 € 13,06 € 4,39 € 69,09 €
31131 MOTOLESE ANGELA 51,64 € 13,06 € 4,39 € 69,09 €
31189 PICCOLI LUCIA 154,92 € 39,19 € 13,17 € 207,28 €

TOTALE 1.662,68 € 420,66 € 141,33 € 2.224,67 €

COMPETENZE COMPARTO PER ATTIVITA’ DI TUTORAGGIO D’AULA

MATRICOLA COGNOME
E NOME

NETTO A PAGARE CONTRIBUTI PREVIDENZIALI
+ INAIL (25,30%)

IRAP
(8,50%)

COMPE
TENZE
LORDE

51212 Greco
Antonella 412,84 € 104,45 € 35,09 €

552,38
€

TOTALE 412,84 € € 104,45 € 35,09 € 552,38



Codice Delibera: DEL-1759-2020

3. DARE ATTO CHE la somma di € 2.991,18, per il principio contabile dell’accuratezza delle
rilevazioni,  è  liquidata  tenendo  conto  della  natura  delle  spese  e  della  consequenziale
imputazione delle stesse ai corretti conti di contabilità, come segue:
 

CODICE CONTO DESCRIZIONE CONTO IMPORTO
721.105.0015001 Altre competenze extra fondi Dirigenza 

Sanitaria Non Medica e Tempo 
INDETERMINATO

€ 160,04

721.105.0025001 Altre competenze extra fondi Comparto
Ruolo Sanitario Tempo INDETERMINATO

€ 2.075,52

721.105.0018001 Oneri sociali su restanti retribuzioni 
Dirigenza Sanitaria Non Medica Tempo 
INDETERMINATO

€ 40,49

721.105.0028001 Oneri sociali su restanti retribuzioni 
Comparto Ruolo Sanitario Tempo 
INDETERMINATO 

€ 525,11 

760.100.0000501 IRAP su docenza svolta da personale 
dipendente

€ 190,02

Totale € 2.991,18

4. DELEGARE l’Area Gestione del Personale – U.O. Trattamento Economico – ad effettuare
gli  adempimenti  di  propria competenza,  connessi  al  presente provvedimento,  pagando in
favore dei dipendenti quanto liquidato nel presente atto, escludendo dal pagamento tutti quei
dipendenti che risultano al 30/06/2020 in debito orario, fino alla data in cui questi dipendenti
non  abbiano  assolto  completamente  al  debito  orario  stesso,  ovvero,  procedendo  per
differenza, non avranno richiesto la compensazione economica e, comunque, entro e non
oltre il 31/12/2020;

5. DICHIARARE il presente Atto immediatamente esecutivo.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


